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Abstrakt

Táto diplomová práca popisuje rozš́ırenie programu na vizualizáciu a analýzu
EEG dát. Rozš́ırenie zahrňuje vizualizáciu topografickej mapy povrchu skalpu
použit́ım viac rozmernej interpolácie a časovo-frekvenčnú analýzu vykonanú
pomocou krátkodobej Fourierovej transformácie vyzualizovanú pomocou spek-
trogramu. Obe vizualizácie použ́ıvajú hardvérovú akceleráciu.

Kĺıčová slova EEG, hardvérová akcelerácia, OpenGL, OpenCL, biologické
signály, spracovávanie digitálneho signálu, topografická mapa, spektrogram

Abstract

This thesis describes the extension of a program for the visualization and anal-
ysis of EEG data. The extension includes visualizing a topographic map of
the scalp surface using spatial interpolation, and time-frequency analysis per-
formed with short-time Fourier transform visualized as a spectrogram. Both,
the spectrogram and topographic map, are visualized using HW acceleration.

Keywords EEG, hardware acceleration, OpenGL, OpenCL, biological sig-
nals, digital signal processing, topographic map, spectrogram
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Introduction

ISARG[1] is a research group consisting of technically educated researchers
from the Czech Technical University in Prague and medical doctors from
Charles University in Prague. They analyze electrical signals produced by
the nervous system. Their primary focus is studying the brains of epileptic
patients.

Electroencephalography(EEG[2, p. 258]) is a measuring method used to
record the electrical field on the scalp. A special cap with electrodes is placed
on a patient’s head that measures the electrical field and produces EEG sig-
nals. These continuous signals are then reduced into discrete signals and
analyzed with various software tools. One of such tools used by the research
groups is the in-house application Alenka.

Alenka is an EEG signal visualization software that was developed by
students over the years. There are many complex commercial and open-source
solutions on the market. Alenka strives to complement them, not replace
them. The main point of the application is to be as simple and as fast as
possible. The goal of this thesis is to expand the visualization capabilities of
this student’s project.

The main goal of this thesis is to design and implement an extension of
the aforementioned EEG visualization application Alenka. The main two
functional requirements of the extension, as specified in the thesis assignment,
are:

• Topographic scalp map

• Time-frequency analysis

In the former requirement, the goal is to take irregularly distributed data
points stored in a three-dimensional form in a shape of a cap. Then transform
them into two-dimensional coordinates in such a way that the coordinates
don’t overlap and keep their distances. Then visualize a continuous stream of
changing values at said points in a form of a 2D topographical map.
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Introduction

In the latter requirement, the goal is to process sets of data and visualize
them in a form of a spectrogram.

There are also non-functional requirements:

• Ability to process files with 256 electrodes and 2048 Hz sampling fre-
quency

• Compatibility with Windows 7, 8, 10, and Linux ubuntu 14 and 16
systems

• Documentation and testing

Alenka already provides support for the first two mentioned. This means
that this goal translates to not introducing new elements into the application
that could break this status. As this is my first contact with Alenka, the
unmentioned goal is to familiarize myself with the project to provide the best
solutions possible.
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Chapter 1
Analysis

1.1 Alenka

Alenka takes sampled EEG data and visualizes them in a form of a graph,
either in filtered or raw form. The application utilizes hardware acceleration
to be able to quickly process and visualize massive amounts of data. Sampled
EEG data are stored in files with various sampling frequencies and electrode
formations with a different number of electrodes. These formations can go up
to 256 electrodes with a 2048 Hz sampling frequency. Alenka accepts EDF,
GDF, and MAT file types.

After loading, data are processed and filtered before being visualized. The
researcher has the ability to use various basic filters including high pass, low
pass, and notch filter. There is also a possibility to write a custom frequency
multipliers. The processed data are visualized in the main window with the
x-axis being time, the y-axis being the amplitudes, and each electrode having
its own continuous wave. Only part of the file is visualized at a time, by
moving the bottom scroll bar, the user is able to move through the file and
observe all of the data. The amount of visualized data can be adjusted by
changing the resolution, zooming in and out based on time and amplitudes.
It is possible to interact with the signal waves, changing their amplitudes and
creating special zones of interest. Picture of the main window and two side
windows can be seen here 1.1.

Alenka provides various tools that amplify the analysis process. User is
able to create custom montages by combining multiple electrodes. It is possible
to perform a Fourier transform on a single electrode. There is an integrated
video player that allows the user to watch a recording of a patient and observe
his mental state. Alenka synchronizes the visualized data with the time step
in the video. The application also provides a spike detector. This feature
goes through the whole file and automatically detects zones of interest so that
researcher doesn’t have to. It is also possible to run multiple instances of the
application on the same pc with a shared context, visualizing the same file.

3

1. Analysis

Figure 1.1: Alenka main window with two side windows.

You can read more about this and spike detector in the master thesis written
by Martin Bárta[3]. Read more about introducing hardware acceleration into
the project in his bachelor thesis[4].

Alenka[5] is a cross-platform application written in c++. It uses the Qt
framework[20] as its main engine behind the graphical user interface(GUI) and
to ensure compatibility across different systems, mainly Windows and Linux.
Qt provides native-looking GUI based on the platform it is being run on. The
application utilizes OpenCL and OpenGL for hardware acceleration. OpenCL
is being used mainly during the processing and filtering of read sample data,
while OpenGL is utilized in the visualization of the main window.

1.2 Topographic Scalp Map

The term topographic map is usually connected with the world of geology and
its discipline topography. Topography generally studies terrain, the shape of a
planet’s surface, and its characteristics such as plains, mountains, rivers, and
oceans. To best show the varying elevation of these characteristics, topography
uses topographic maps, where areas with low elevation such as canyons are
shown with a different color than high areas such as mountains. Since the
color is based on the particular height of a coordinate on the map, a reader
can quickly discern the steepness of hills, deepest and highest points, and the
overall variability of the studied terrain. This idea also translates somewhat
well into Electroencephalography(EEG), although the data measured in EEG
do not provide complete information and are often misleading.

In Electroencephalography, several electrodes are put on top of the pa-
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1.2. Topographic Scalp Map

tient’s head to monitor his brain activity. The brain contains billions of neu-
rons that produce electric potential which can undergo an important change
in milliseconds. The potential oscillates in time. This electric activity is usu-
ally recorded in the form of waveforms. A skilled technician or doctor can
observe well-known patterns in these waveforms and tell what kind of activity
was patient performing at the time. The observer can identify sleep stages,
depth of anesthesia, seizures but also abnormalities[6, p. 3].

Another method of observing electric activity in the brain is a topographic
map. There are 2D and 3D topographic maps. In this thesis, I focus on the
former which is sometimes also called a topographic scalp map. The map
shows one step of the electric potential oscillation in time. The method could
be regarded as a “pseudo imaging method”[7, p. 7]. This can cause accuracy
issues with the distribution of surface potential as we have a small number of
spatial samples, but a relatively large area between them[8, p. 194]. The most
exact topographic scalp map would be a set of points blinking in different
colors. The interpolation adds substance and helps the observer. An example
topographic scalp map can be seen in this picture 1.2

1.2.1 Spatial Interpolation

Spatial interpolation is a method where known points are used to estimate
the values of unknown points in multi-dimensional space. There are often
situations where resources and measuring points are limited. A typical ex-
ample would be weather, there is a finite number of weather stations that do
not cover the whole area. Various interpolation and approximation methods
are then used to create complete rain or temperature maps[9]. Some of the
methods are triangle interpolation[10] and inverse distance weighted.

Triangle interpolation generates spatially continuous surfaces using the
triangulated irregular network(TIN[11]). Given irregularly distributed data
points, a triangulation algorithm constructs nonoverlapping triangles such
that every point from the grid is a vertex of at least one triangle. The in-
terpolation of the given points is then simple, every point inside a triangle is
a linear interpolation of the values observed at the triangle’s vertices. A prob-
lem with this method is the assignment of the values to triangles. Also, the
result inherits some artifacts from the triangular pattern, it is advised to use
triangle interpolation at high observation densities to limit its influence[10].

Inverse distance weighted(IDW) is a simple spatial interpolation method
where sample points are weighted based on the distance to the unknown point.
This means that the further the sample point is from the unknown point, the
less influence it has on its value. Not all points are used for a particular
unknown point, either n closest points or points closer than a certain distance
are selected. The result value is the weighted average of the considered points.
The Disadvantage of the method is that it does not often produce the local
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1. Analysis

Figure 1.2: Example topographic scalp map plotted by EEGLAB

shape implied by data and produces local extrema at the sample points[9,
p. 482].

1.2.2 OpenGL Interpolation

OpenGL[12] is a cross-platform API used to write hardware accelerated ap-
plications. OpenGL communicates with a graphics processing unit(GPU) to
render complicated graphics objects in real-time. It is commonly used in

[…]

GPU NVIDIA GeForce GTX 860M; 4 GB GDDR5
Secondary Memory SSD 540MB/s

on the last version of Alenka[3] and use it in all tests.
Testing scenario:

1. Launch already preconfigured Alenka and open a new file.

2. Perform 10 movements to the right (press PageDown)

3. Perform 10 movements to the left (press PageUp)

4. Turn on the Notch filter

5. Perform 10 movements to the right (press PageDown)

6. Turn off the application

Window Benchmark

In the first benchmark, I test the whole application on the Windows 10 desktop
pc. I ran the testing scenario four times, first with only the main window
active, then adding the scalp map, only the main window, and the TFA, and
finally all windows together.

The results can be seen in this graph 3.4. The graph shows the compu-
tation time in seconds of the individual steps in the testing scenario. The
first tick for TFA measurements includes the TFA window setup, STFT, and
first paint call. After that, there is a second tallest tick that represents the
resources being initialized in the main window. Then the rest can be split into
the following parts:

1. Moving to the right, data has to be read and allocated into the GPU
memory in the main window.

2. Moving back, data is allocated and only has to be drawn.

3. Notch filter is turned on, this doesn’t affect the TFA so there is no paint
update.

4. Again, moving to the right, data has to be read again and processed
with an activated filter.
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Figure 3.4: Graph of the window benchmark. The x-axis represents the indi-
vidual steps in the test scenario.

Drawing the scalp map is very fast which can be seen on the graph, as
the test with activated scalp map mostly copies the test with only the main
window running. The TFA has its own data, it is separated from the main
window calculations and increases the computation time linearly.

Platform Benchmark

The second benchmark focuses on the performance of the application on dif-
ferent platforms. I performed the test with the main window and the scalp
map activated. I used the standard file and the test scenario from the previous
benchmark. I tested the application in all three environments, the Windows
pc, the Ubuntu notebook, and the virtual machine running on the Windows
pc. Results of the platform benchmark can be seen here 3.5.

Both the notebook and the desktop have very similar results as they have
a dedicated GPU. The virtual machine emulates the OpenGL on the CPU and
is substantially slower. It’s 4 times slower during the memory allocation times
and 25 times slower when tracking back and only visualizing the precached
data.

The delay between frames never goes beyond 100 ms on dedicated GPUs,
which is a good result for a graphic application and feels rather smooth. The
delay on a virtual machine isn’t that much bigger and feels alright as well. I
also tested the TFA on all platforms and the results confirmed the delay ratios
from the window benchmark.
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Figure 3.5: Graph of the window benchmark. The x-axis represents the indi-
vidual steps in the test scenario.

File Benchmark

The last benchmark concerns the upper limit file requirement. I compared
the performance of the standard 512 Hz and 128 channel file to the upper
limit test file with 2kHz and 256 channels. I performed the test with the main
window and the scalp map activated. The result can be seen in this graph 3.6

The difference between performance with the two files is minimal in the
backtracking steps, where the data is only visualized. However, the difference
when the data has to be loaded into the GPU memory is substantial. The
amount of data that needs to be processed in the upper limit file is 8 times
bigger, this means that the main window has to process 10 ∗ 256 ∗ 2000 ∗ 4
≈ 20MB to visualize a single frame. However, the upper limit file takes 215
times longer to process in the main window. I also managed to load, process,
and visualize the upper limit file in a virtual machine.

Although the delay between frames is substantial, I still conclude that the
data upper limit was fulfilled as the application can run, process, and visualize
the files successfully.

46

Benchmarks

Figure 3.6: Graph of the file benchmark. The x-axis represents the individual
steps in the test scenario.
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Conclusion

I researched, designed, and implemented an extension of a multi-platform
application that is capable to visualize EEG curves. The extension includes
a topographical scalp map and time-frequency analysis(TFA) performed with
the STFT and visualized with a spectrogram. I documented and tested both of
the additions. The final application is capable to visualize up to 256 channels
with a sampling frequency of 2048Hz. The application supports Microsoft
Windows 7, 8, and Linux Ubuntu 14, 16, 18, and 20. It is also possible to run
the application on a virtual machine.

The application is able to load three-dimensional electrode positions from
a file, and transform them into two-dimensional coordinates using the stereo-
graphic projection. To visualize the electrical activity measured by the elec-
trodes, the application first creates a triangle mesh with a help of the De-
launay triangulation. The mesh is then split into smaller triangles and the
amplitudes at the newly created positions are interpolated using spatial in-
terpolation. The final mesh is then visualized with OpenGL and its native
interpolation to color the areas inside of the triangles.

The STFT is performed with clFFT library and its OpenCL functions that
use hardware acceleration for parallel computation. The processed data from
the STFT is transformed into a square grid and visualized as a spectrogram
with OpenGL.

The implemented extension could be expanded in multiple ways. Dif-
ferent color interpolations could be used in the topographic map, especially
interpolations that are highly customizable and take into account the specific
criteria of different patients, such as different head shapes. The electrode po-
sitions could be also used in a three-dimensional visualization of the head with
three-dimensional color interpolation. The TFA could be expanded with more
advanced methods, such as the Wigner transform or the wavelet transform.
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[35] Ramos, R.; Olvera-López, J.; et al. Parameter Experimentation for
Epileptic Seizure Detection in EEG Signals using Short-Time Fourier
Transform. Research in Computing Science, volume 148, 10 2019: pp.
90–95, doi:10.13053/rcs-148-9-7.

[36] Fadzal, C.; Mansor, W.; et al. Short-time Fourier Transform analysis
of EEG signal from writing. Proceedings - 2012 IEEE 8th International
Colloquium on Signal Processing and Its Applications, CSPA 2012, 03
2012, doi:10.1109/CSPA.2012.6194785.

[37] KHRONOS GROUP. The open standard for parallel programming of
heterogeneous systems [Online]. c2021 [cit. 2021-6-15]. Available from:
https://www.khronos.org/opencl/

54

https://www.khronos.org/opencl/
