I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Extension of Multiplatform Software for EEG Visualization
Jméno autora: Bc. Marek Papinčák
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta informačních technologií (FIT)
Katedra/ústav: Softwarové inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Petr Ježdík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL, katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
-

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
-

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
-

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
-

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
-

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
-

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně, zadané téma zpracoval do funkční aplikace, která je použitelná pro účely výzkumné skupiny. Oceňuji systematický, samostatný a iniciativní přístup k tématu. Výsledkem je nejen funkční rozšíření aplikace ale i přehledně sepsaná dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **17/08/2021**

Podpis: